
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 90 del 06/02/2020

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE. CONTRIBUTI REGIONALI ANNO 2019 PER LA QUALIFICAZIONE DEI 

CORPI  E  SERVIZI  DI  POLIZIA  LOCALE.  PROGETTO  DI  MIGLIORAMENTO  DELLE  ATTIVITA'  DI 

VIGILANZA FAUNISTICA VENATORIA ED ITTICA A SERVIZIO DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 

PARMA APPROVATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE. N.178/2019. LIQUIDAZIONE DEL RIMBORSO 

SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI GUARDIE VOLONTARIE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

SICUREZZA SUL LAVORO - EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3  del  D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della Polizia amministrativa locale e 
promozione di un sistema integrato di sicurezza”;

la Determinazione dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega; 

PRESO ATTO:

Determina n. 90 del 06/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il DUP 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 53 del  10/12/2019, 
immediatamente eseguibile;

che il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 54 
del 20/12/2019, immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 e il Piano della Performance 2020-2022 sono 
in corso di redazione.

PREMESSO:

che la Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art 15 della L.R. 24/2003, ha ritenuto strategico 
promuovere lo sviluppo dei servizi  di  polizia  locale delle Province e della Città Metropolitana, 
avviando così un percorso di riqualificazione e rilancio degli stessi;

che a tale scopo la stessa Regione, con delibera di Giunta Regionale n. 138 del 4.2.2019, ha 
approvato le modalità e i criteri per la concessione dei contributi per l’anno 2019, e che, a seguito 
della  presentazione dello  schema di  progetto  inviato  dalla  Provincia  di  Parma,  la  Regione ha 
ammesso a contributo con determinazione Dirigenziale n. 10156/2019, assegnando in particolare 
alla Provincia di Parma € 10.000,00 per le spese correnti e € 15.000,00 per spese di investimento, 
precisando che tali importi costituiscono un cofinanziamento della spesa realmente sostenuta nella 
misura massima del 70%;

che  la  Provincia  di  Parma,  con  decreto  del  Presidente  n.178/2019  ha  approvato  il  suddetto 
progetto e le attività in esso previste;

CONSIDERATO:

che nel progetto presentato a firma del Presidente della Provincia e approvato dalla Regione, tra le 
varie azioni di progetto, è prevista l’istituzione e l’attività di un nucleo di guardie giurate volontarie 
venatorie  di  supporto  alla  polizia  provinciale  per  la  gestione  faunistica  (nucleo  costituito  con 
decreto del Presidente prot.16784 del 17/6/2019);

che nel progetto e relativo quadro economico è previsto un rimborso spese alle Associazioni di 
Guardie Giurate Volontarie sotto elencate, in ragione della disponibilità al servizio richiesto e alle 
attività svolte nel corso dell'anno:

 Federazione Italiana della Caccia (FIDC) - C.F. 92032240340, Sezione Prov.le di Parma, 
Piazza Lago Balano, 9 – 43100;

 ARCI Caccia - CF 92088280349, Comitato Prov.le di Parma, Str. Baganzola, 7 – 43100;
 Ass. Nazionale Libera Caccia (ANLC) - CF 92089650342, (Sezione di Parma), Via Pascal, 

4 – 43123;
 Coldiretti CF – 80004270346, Federazione Provinciale Coldiretti di Parma,  V.le Gramsci, 

26/b  43100;
 LIPU CF – 80032350482, Lega Italiana Protezione Uccelli  - Sezione di Parma, Servizio 

Vigilanza Ambientale – Ittico – Venatoria, Via Trento, 49 – 43100;
 Ente Produttori Selvaggina (EPS) CF 92029180376, Via Gramsci 26/d – 43126;

che con determina n.1719 del 19.12.2019 si è provveduto all'impegno di spesa demandando la 
liquidazione e suddivisione degli importi a successiva determinazione dirigenziale;

che con nota del Coordinatore del Gruppo prot. n.2528 del 03.02.2020 (anticipata via mail in data 
13.12.2019) sono state comunicati i diversi servizi effettuati dalle Associazioni;

Determina n. 90 del 06/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che i singoli rapporti di servizio delle attività svolte (contenenti il numero di personale volontario 
coinvolto e la destinazione) risultano depositati agli atti presso la C\O della Polizia Provinciale di  
Parma;

che con nota del Dirigente della Polizia Provinciale Prot. n.2693 del 3.2.2020 sono stati altresì 
richiesti  i  dati  necessari  alla  liquidazione  del  rimborso  spese,  compresa  la  trasmissione 
dell’l’eventuale documentazione disponibile delle spese sostenute a giustificazione del rimborso;

RITENUTO pertanto col presente atto di dover provvedere alla liquidazione dei singoli rimborsi alle 
Associazioni, in ragione della rendicontazione pervenuta, come di seguito elencato:

Associazione
Quota Rimborso base 

per disponibilità e 
riunioni

N. servizi
Quota Rimborso 

per servizi 
effetttuati

FIDC € 400 1 € 112.50
ARCI Caccia € 400 5 € 562.50

ANLC € 400 14 € 1575.00
Coldiretti € 400 11 € 1237.50

LIPU € 400 0 € 0.00
EPS € 400 1 € 112.50

per cui in totale:

 Federazione Italiana Della Caccia (FIDC) € 512.50;
 ARCI caccia   € 962.50;
 Associazione Nazionale Libera Caccia (ANLC) € 1975.00;
 Coldiretti   € 1637.50;
 LIPU   € 400.00;
 Ente Produttori Selvaggina (EPS)  € 512.50;

DATO ATTO che le spese in questione hanno carattere gestionale, e sono quindi di  esclusiva 
competenza del Dirigente o Funzionario delegato; 

DETERMINA

di liquidare la spesa di € 6.000,00 complessive, alle Associazioni indicate in premessa a titolo di 
rimborso  per  le  attività  svolte  e  documentate,  nell'ambito  del  Progetto  di  innovazione  per  la 
qualificazione dei corpi di Polizia Provinciale finanziato dalla Regione Emilia Romagna (del. GR 
138/2019  e  determinazione  dirigenziale  n.  10156/2019),  per  il  miglioramento  delle  attività  di 
vigilanza venatoria faunistica ed ittica, suddivisa come segue:

 Federazione Italiana Della Caccia (FIDC)   € 512.50;
 ARCI caccia   € 962.50;
 Associazione Nazionale Libera Caccia   (ANLC) € 1975.00;
 Coldiretti   € 1637.50;
 LIPU   € 400.00;
 Ente Produttori Selvaggina (EPS)   € 512.50;

di procedere pertanto alla liquidazione dei singoli importi nell'ambito del residuo n. 1433/2019 (det. 
N. 1719/19.12.19) a valere sul Capitolo 541400110000 (Prestazioni di servizio) del bilancio 2019;

Determina n. 90 del 06/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  dare  atto  altresì  che  le  spese  sostenute  per  il  suddetto  progetto  verranno  finanziate  dalla 
Regione  nella  misura  massima  del  70%  delle  spese  sostenute  e  comunque  in  misura  non 
superiore a € 10.000,00 per spese correnti  e € 15.000,00 per spese di  investimento e che la 
suddetta somma è coperta in entrata per l’importo di € 10.000,00 dal Capitolo E 280000300000 
REGIONE EMILIA ROMAGNA  - CONTRIBUTO PER VIGILANZA FAUNISTICO VENATORIA ED 
ITTICA -  Accertamento n.1362/2019.

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 29/02/2020;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 90 del 06/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1114 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 76 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 512,50

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 77 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 962,50

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 81 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 512,50

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 79 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 1.637,50

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 80 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 400,00

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1114 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 541400110000 / 0 Sub-Impegno 78 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 1.975,00

POL PROVINCIALE Trasferimenti Ass
Vigilanza Volontaria Venatoria Ittica
(E280000300)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Sub-Impegni 6.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 90 / 2020 

Proposta n. 1114/2020

Oggetto:  POLIZIA PROVINCIALE. CONTRIBUTI REGIONALI ANNO 2019 PER LA 
QUALIFICAZIONE DEI CORPI E SERVIZI DI POLIZIA LOCALE. PROGETTO DI 
MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA FAUNISTICA VENATORIA ED 
ITTICA A SERVIZIO DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PARMA APPROVATO 
CON DECRETO DEL PRESIDENTE. N.178/2019. LIQUIDAZIONE DEL RIMBORSO 
SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI GUARDIE VOLONTARIE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


